Je vous le répète : n'ayez pas peur ! Le bon DIEU s'y

entend mieux que vous, et le Saint-Esprit a trop d'esprit pour dire ce qu'il ne faut pas dire et pour taire ce qu'il ne faut pas taire. Or, le Saint-Esprit est l'Esprit même de l'Église et de ses Conciles. Soyez sûr qu'il n'abdiquera pas au dix-neuvième siècle.

## VI

**De l'infailibilité des Conciles, et comment Notre-Seigneur y enseigne en la personne du Pape et des Évêques.**

Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST est la Vérité incarnée, et il a dit que *« le ciel et la terre passeraient, mais que sa parole ne passerait pas. »*

Or, entre toutes les paroles divines qu'il a laissé tomber sur le monde pour le vivifier et le féconder, il n'en est peut-être pas de plus importantes, de plus solennelles, que celles-ci, adressées à saint Pierre et aux Apôtres, et, en leur personne, au Pape et aux Évêques, successeurs de saint Pierre et des Apôtres. Méditez-les, de grâce, et n'oubliez pas que c'est DIEU qui parle : *« Recevez le « Saint-Esprit, dit le Sauveur. De même que mon Père « m'a envoyé, moi, je vous envoie. Toute puissance m'a « été donnée au ciel et sur la terre. Allez donc ! enseignez « tous les peuples. Apprenez-leur à observer toutes mes lois. « Celui qui croira sera sauvé ; celui qui ne croira point « sera condamné. Voici que je suis moi-même avec vous « tous les jours jusqu'à la fin du monde.*

*« Celui qui vous écoute m'écoute, et celui qui vous mé-  
prise me méprise. Lorsque deux ou trois d'entre vous (à  
plus forte raison, tous ou presque tous) seront réunis en  
mon nom, je serai là au milieu d'eux. Tout ce que vous  
lierez sur la terre sera lié dans les cieux; et tout ce que  
vous délierez sur la terre sera délié dans les cieux. »*

Est-ce clair? et ne sont-ce pas là de fameuses lettres de créance pour la sainte Église et pour ses Conciles?

Oui, JÉSUS-CHRIST, le Fils éternel de DIEU; JÉSUS-CHRIST, vrai DIEU et vrai homme, seul et unique Médiateur de DIEU et des hommes, seul Roi et Seigneur des créatures, seul dispensateur de l'Esprit-Saint, seul dispensateur de la vérité divine, de l'infailibilité, de l'autorité, de la toute-puissance spirituelle; JÉSUS-CHRIST est avec le Pape son Vicaire et son représentant visible, et avec les Évêques de son Église. C'est lui qui, par le Pape, avec le Pape et dans le Pape, convoque, préside, dirige, confirme tous les Conciles; c'est lui qui, par les Pères des Conciles (c'est le nom qu'on donne aux Évêques qui y prennent part), juge et décrète ce qui est vrai, bon, juste et utile; c'est lui qui par eux condamne les erreurs, anathématise ce qui est pervers et mauvais.